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Ondřej Vodsloň V Praze, dne 10.1 2009

Úvod

Rozdělení Československa na přelomu let 1992 - 1993 a vytvoření dvou

samostatných států ve střední Evropě bylo v době integrující se Evropy a

rozšiřování Evropské unie jevem neobvyklým a zdánlivě protichůdným. Na druhé

straně klidný a systematický postup při rozdělení státu je, ve srovnání s děním na

území bývalé Jugoslávie, ukázkou civilizovaného přístupu k řešení konfliktů v

současném světě. Navíc v České i Slovenské republice je toto téma stále

obestřeno množstvím otázek. Bylo rozdělení ČSFR nevyhnutelné? Jaké byly

příčiny rozdělení? Jak velkou míru odpovědnosti nese politická reprezentace?

Vlastní proces vedoucí k rozdělení federace a hledání možných odpovědí na tyto

otázky mě přivedly k tomuto tématu.

Ve své diplomové práci, nazvané "Jednání a postupy vedoucí k rozdělení

ČSFR", se budu snažit stručně zachytit jednak politické jednání vedoucí k

rozdělení státu neboli situaci posledních měsíců společného státu od voleb do

roku 1992 do dne rozdělení státu. Rovněž pak se budu zabývat soustavou

technologických postupů použitých při oddělení obou nově vzniklých států.

V závěru práci bych se poté pokusil nastínit příčiny rozdělení federace a vyjádřit

se k otázce odpovědnosti tehdejší politické reprezentace.

Jsem si vědom, že rozsah této práce nemůže popsat složitost vývoje vztahů

a soužití Českého a Slovenského národa, ani komplexně popsat všechny politické

vlivy na rozhodování a rozdělení státu, to je určitě úkolem pro politiky, kteří

tehdy byli protagonisty popsaného dění.

5

Ondřej Vodsloň V Praze, dne 10.1 2009

Vznik Československa a vývoj do roku 1989

Československo trvalo 74 let, 2 měsíce a 3 dny. Za celou dobu své

existence, s výjimkou přetržené kontinuity v období německé okupace, bylo

suverénním státem, vnímaným svými sousedy, ale i zámořskými zeměmi jako

jednolitý stát. Dodnes název Československo přichází na jazyk lehčeji než Česká

republika.

Příčiny rozchodu Čechů a Slováků lze hledat historicky již v období vzniku

unitárního státu v roce 1918. K vytvoření Československé republiky došlo na

pozadí rozpadu Rakousko-uherské monarchie jako poražené mocnosti v první

světové válce.

Vzájemný vztah Čechů a Slováků se odvíjí od ideje čechoslovakismu,

nastíněné roku 1915 v Cleevelandské dohodě, posléze potvrzené Martinskou

deklarací roku 1918, kterou Slovensko reálně vstoupilo do společného státu1.

Tato idea jednotného československého národa přes revizionistické snahy

slovenského politika Hlinky ve 20 letech přežívala až do poloviny třicátých let.

Sjednocení Čechů a Slováků v jeden národ bylo oboustranně výhodnou koncepcí.

Mezi jeho příčiny nepatřila pouze snaha Čechů o národnostní přečíslení německé

menšiny, současně šlo i o ohled na záchranu a povznesení slovenského,

maďarizací těžce ohroženého národa.

Hranice Československa byly určeny v roce 1919, po územních sporech s

Polskem a Maďarskem, rozhodnutím velmocí na Pařížské konferenci, která také

schválila připojení Podkarpatské Rusi k Československu. Nově vzniklý útvar ve

střední Evropě byl tak při svém vzniku složen z území Čech, Moravy a Slezska,

Slovenska a Podkarpatské Rusi.

1 Vyhlášení samostatného Československa 28. 10. 1918 je nedílně spjato s ideou
čechoslovakismu, s koncepcí jednotného národa sestávajícího se z větve české a slovenské.
Proklamování jednotného československého národa mělo neopomenutelný vnitropolitický a
mezinárodněpolitický význam - konstituovalo majoritu Čechů a Slováků v mnohonárodnostním
státě. Dnes převažují názory, že se jednalo o fikci, která měla toliko dočasnou takticko-účelovou
funkci. V prvních letech existence československého státu však převládal názor, jehož
stoupencem byl i prezident republiky T. G. Masaryk, že jde o trvalou koncepci, opírající se o
určitou analogii s národem švýcarským a americkým. Vycházelo se tedy z koncepce politického
národa, přičemž se spoléhalo na jazykovou blízkost. Tento přístup ovšem opomíjel kultumě-
historické rozdíly, které vynikly během staletí rozdílného vývoje obou národů, jakož i existenci
početných národnostních menšin, které přirozeně nebyl schopen integrovat do jednoho "národa"
(jako ve Švýcarsku či USA).
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Počátkem roku 1921 žilo v tehdejším Československu 13.6 milionů

obyvatel. Z celkové populace tvořily více než třetinu národnostní menšiny. Podle

výsledků prvního sčítání obyvatel k 15. 12. 1921 se k české a slovenské

národnosti hlásilo 65.5 % (z toho ke slovenské méně než 15 %), k německé

23.4%, k maďarské 5.7%, k ukrajinské 3.4%, k židovské 1.3% a k polské 0.6%

přítomného obyvatelstva2. Vznikem Československa se změnilo postavení

českého národa, jehož příslušníci tvořili rozhodující část nové vládní garnitury.

Do nové polohy se posunulo i postavení slovenského národa. Slovenská

otázka v předválečném Uhersku spočívala především v zachování národnostní
T #

svébytnosti Slováků tváří v tvář násilné maďarizaci , zatímco rozdíly ve stupni

hospodářského rozvoje slovenského a maďarského území byly poměrně malé.

Obě oblasti byly jen slabě rozvinuté, přičemž Slovensko patřilo v rámci Uher k

průmyslově vyspělejší části.

Se vznikem Československé republiky ohrožení národní existence Slováků

nejen zmizelo, ale naopak se vytvořily nebývalé podmínky pro rozvoj

slovenského školství a kultury a také se podstatně proti Uhersku zlepšily

možnosti slovenského politického života. Je třeba říci, že čeští politici během

první republiky nepřistupovali ke Slovensku vždy s dostatečným citem a

pochopením. Rostoucí pragocentrismus, politická spolupráce jen se slovenskými

politiky loajálními vůči Praze, jejichž podpora na samotném Slovensku byla

menší a fakt že nej významnější slovenský politický proud, katolíci, zůstával

stranou důležitých politických rozhodnutí, toho mohou být příkladem.

I to je jeden zmožných důvodů, proč se na Slovensku ve větší míře

neprosadily politické strany s celostátní působností a proč po Mnichovu rostly

tendence Slováků k samostatnosti.

Nevýhodou Slovenska v nových československých podmínkách se byla

jeho citelně nižší ekonomická úroveň ve srovnání se západní částí státu. Rozdíly

v ekonomické vyspělosti se následně promítaly i do sociálních vztahů. Jako

příslušníky vyšších společenských vrstev vnímali Slováci především neslovenské

2 Německá a maďarská národnostní menšina se stavěly k novému státu spíše odmítavě. Na
Slovensku musel být vzhledem k odporu Maďarů, podporovanému z Maďarska, vyhlášen v
prosinci 1918 výjimečný stav. Situace se stabilizovala až v roce 1920, kdy byly také
mezinárodními dohodami garantovány hranice nového státu (hranice s Maďarskem, které
historicky neexistovaly, stanovila mírová smlouva, uzavřená v Trianonu 4. 6. 1920).
3 Poslední tři gymnázia na Slovensku před vznikem Československa - s výukou ve slovenštině -
byla zrušena v roce 1874.
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(české nebo maďarské) statkáře, továrníky a velkoobchodníky, ale i české učitele,

četníky a další úředníky státní správy. Slovenská otázka se tak posunula z

původní polohy zajištění národní existence Slováků do oblasti hospodářské a

sociální.

Československo vzniklo spojením dvou území, která byla do roku 1918

součástmi různých větších celků monarchie s podstatně rozdílným stupněm

ekonomické úrovně. České země byly součástí Předlitavska (rakouské části

Rakousko - uherské monarchie), z jehož předválečného průmyslového potenciálu

jim připadlo asi 70 - 75%. Slovensko bylo součástí Zalitavska (uherské části

monarchie), z jehož předválečného průmyslového potenciálu přineslo do

Československa necelou pětinu. Průmyslově agrární struktura Československa

byla tak v prvních letech jeho existence určována průmyslovým charakterem

ekonomiky v českých zemích, které byly nejen vyvinutější, ale také byly větší

rozlohou i počtem obyvatelstva než převážně agrární Slovensko, které procházelo

teprve počátečním stadiem svého průmyslového rozvoje. Československo i přes

světovou hospodářskou krizi v letech 1929 až 1933 prodělalo nebývalý


[…]


6. Čl. 104 zní:
"Čl. 104

(1) Prokuratura vykonává v rozsahu stanoveném zákonem dozor nad dodržováním zákonů a
jiných právních předpisů; při jejich porušení činí opatření stanovená zákonem.

(2) Prokuratura České a Slovenské Federativní Republiky působí ve věcech obrany a v dalších
věcech, které patří do působnosti České a Slovenské Federativní Republiky; v ostatních věcech
působí Prokuratura České republiky a Prokuratura Slovenské republiky.

(3) Organizaci Prokuratury České a Slovenské Federativní Republiky, její úkoly, pravomoc a
právní poměry prokurátorů a vyšetřovatelů a právních čekatelů prokuratury upravuje zákon
Federálního shromáždění.

(4) Organizaci Prokuratury České republiky a Prokuratury Slovenské republiky, jejich úkoly,
pravomoc a právní poměry prokurátorů a vyšetřovatelů a právních čekatelů prokuratury upravují
zákony národních rad.".

7. Čl. 105 zní:
"Čl. 105

Generálního prokurátora České a Slovenské Federativní Republiky jmenuje a odvolává
prezident České a Slovenské Federativní Republiky. Generální prokurátor České a Slovenské
Federativní Republiky je odpovědný Federálnímu shromáždění, které může prezidentu České a
Slovenské Federativní Republiky navrhnout, aby jej z funkce odvolal.".

8. Čl. 106 se vypouští.

9. V čl. 106a se vypouští odstavec 2 a číselné označení odstavce 1.
Čl. V

Ústavní zákon č. 10/1969 Sb., o Radě obrany státu, ve znění pozdějších předpisů, se mění a
doplňuje takto:

1. § 1 se vypouští.

2. § 3 odst. 1 písm. b) zní:

"b) schvaluje základní opatření přípravy státních orgánů a hospodářství v České a Slovenské
Federativní Republice pro případ války,".

3. V § 5 se doplňuje nový odstavec 4, který zní:

"(4) Zasedání Rady obrany státu se zúčastňují předsedové branných a bezpečnostních výborů

94

Ondřej Vodsloň V Praze, dne 10.1 2009

Sněmovny lidu a Sněmovny národů Federálního shromáždění.".

4. V § 7 odst. 2 se vypouští slovo "předsednictva".
ČI. VI

Ústavní zákon č. 155/1969 Sb., kterým se mění a doplňuje hlava osmá Ústavy, ve znění
ústavního zákona č. 326/1991 Sb., se mění takto:

1. V § 2 se vypouštějí slova "prokuratur a státních notářství".

2. § 3 zní:

"§ 3

Federální shromáždění upravuje zákonem organizaci a činnost soudů a právní postavení soudců
a justičních čekatelů.".

ČI. VII

Ústavní zákon č. 296/1990 Sb., o změnách v soustavě federálních ústředních orgánů státní
správy, v jejichž čele stojí člen vlády České a Slovenské Federativní Republiky, se mění a
doplňuje takto:

1. ČI. I zní:
"ČI. I

V České a Slovenské Federativní Republice působí tyto ústřední orgány státní správy, v jejichž
čele stojí člen vlády České a Slovenské Federativní Republiky:
federální ministerstvo financí,

federální ministerstvo zahraničních věcí,
federální ministerstvo obrany,
federální ministerstvo vnitra,
federální ministerstvo hospodářství,
federální ministerstvo kontroly.".

2. ČI. II zní:
"ČI. II

Ruší se federální ministerstvo zahraničního obchodu, federální ministerstvo práce a sociálních
věcí, federální ministerstvo dopravy, federální ministerstvo spojů, federální ministerstvo pro
strategické plánování, Federální výbor pro životní prostředí a Federální úřad pro hospodářskou
soutěž.".

3. ČI. III zní:
"ČI. III

(1) Pokud právní předpisy svěřují působnost
a) federálnímu ministerstvu dopravy, federálnímu ministerstvu spojů, federálnímu ministerstvu
pro strategické plánování nebo Federálnímu výboru pro životní prostředí, vykonává tuto
působnost federální ministerstvo hospodářství,

b) federálnímu ministerstvu práce a sociálních věcí, vykonává tuto působnost federální
ministerstvo financí,

c) federálnímu ministerstvu zahraničního obchodu, vykonává tuto působnosti, v oblasti právní
úpravy cel, celnictví a stanovení celních sazeb federální ministerstvo financí,
2. v ostatních věcech federální ministerstvo zahraničních věcí.

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije v těch případech, kdy působnost České a Slovenské
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Federativní Republiky podle článku I tohoto ústavního zákona přešla na Českou republiku a
Slovenskou republiku."

4. ČI. IV zní:
"ČI. IV

Majetková práva, práva a povinnosti z pracovněprávních a jiných vztahů přecházejí
a) z federálního ministerstva dopravy, federálního ministerstva spojů, federálního ministerstva pro
strategické plánování, Federálního výboru pro životní prostředí a Federálního úřadu pro
hospodářskou soutěž na federální ministerstvo hospodářství,

b) z federálního ministerstva zahraničního obchodu na federální ministerstvo zahraničních věcí s
výjimkou majetkových práv, práv a povinností z pracovněprávních a jiných vztahů v oblasti
právní úpravy cel, celnictví a stanovení celních sazeb, která přecházejí na federální ministerstvo
financí,

c) z federálního ministerstva práce a sociálních věcí na federální ministerstvo financí.".

5. ČI. V a VI se zrušují.
ČI. VIII

Předsednictvo Federálního shromáždění se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásilo úplné
znění ústavního zákona č. 143/1968 Sb., o československé federaci, jak vyplývá z pozdějších
ústavních zákonů.

ČI. IX

Tento ústavní zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Stráský v. r.

vz. Šedivý v. r.
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