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Ondřej Vodsloií. si za téma své diplomové práce zvolil problematiku rozpadu československé federace
v roce 1992. Předložil práci, která celkem na 75 stranách textu a 18 stranách příloh popisuje prúběh
jednání o rozdělení Československa a analyzuje bezprostřední i obecnější příčiny této politické změny.
V úvodní části své práce autor spíše stručně připomíná snahy o reformu federálního uspořádání
v letech 1990-1992. Vychází zde zejm. ze stěžejní práce Jana Rychlíka.
Nejrozsáhlejší částí práce je pak popis prúběhu jednání mezi vítěznými politickými reprezentacemi
ČR a SR po volbách 1992. Kolega Vodsloň celkem podrobně popisuje strategie, se kterými hlavní
aktéři do těchto jednání vstupovali, i prúběh a výsledky jednání. Líčení těchto jednání je doplI'í.ováno
poukazy na další důležité vnitropolitické události, doprovázející tato jednání (neúspěšná volba
prezidenta ČSFR, přijetí slovenské deklarace svrchovanosti, přijetí ústavy SR). I zde autor čerpá své
poznatky především z J. Rychlíka, důležitou součástí pramenú je zde také denní tisk.
Asi desetistránková kapitola je věnována rozboru nového kompetenčního zákona, jež v říjnu 1992
přenesl většinu federálních kompetencí na členské republiky a stal se tak právním základem rozpadu
společného státu. Autor zde ukazuje dopad tohoto zákona, ale i dílčích bilaterálních smluv,
podepsaných v prúběhu podzimu 1992 V. Klausem a V. Mečiarem, do jednotlivých oblastí státní
správy, ekonomiky, zahraniční politiky apod. Podobně analyzuje také dopad přijetí zákona o dělení
majetku a zákona o zániku čs. federace.
druhá část práce je věnována příčinám rozdělení federace. Autor konstatuje, že rozpad Československa
byl dúsledkem neúspěchu české a slovenské politické elity při realizace procesu přechodu

k demokracii. Autor si klade otázku, nakolik byly česká a slovenská společnost po dobu trvání
společného státu homogenní, či nakolik se od sebe lišily tak výrazně, že by mohla být tato heterogenita
považována za hlavní příčinu rozpadu státu. Na základě studia ekonomických, demografických, a
dalších zejm. sociologických faktorů dochází kolega Vodsloň k závěru, že během existence
společného státu vedle sebe žily dvě spíše oddělené národní společnosti, které v některých oblastech
vykazovaly protikladné vývojové tendence. V závěru své práce se autor pokouší aplikovat poznatky
Lijphardovy teorie konsociační demokracie na situaci v Československu s cílem ukázat, které prvky,
nezbytné pro udržení společného státu složeného z heterogenních národních společností, chyběly v čs.
federaci. Ukazuje, že v čs. případě chyběla především snaha pol. elit užívat kooperativní přístupy k
!'ešení společných problémů.
Práci kolegy Vodsloně je možno považovat za solidní pokus vyrovnat se s velice obtížným tématem,
jehož hlubší politologické zpracování v české produkci stále víceméně (kromě několika prací spíše
historických či sociologických) chybí. Autor prokázal schopnost kriticky zpracovat dané téma a
k němu se vztahující odbornou literaturu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku: výborně /:

t
,f./ , /', ,,'

, "'-,y .,{ 1"'1 , I/.. ,I
.- ..... '...-\.o.!\..,.c.. 'W

···r\·,·.:f,··········································· V Praze, dne 26.1. 2009
PhDr. Jatl Bureš, Ph.D.